
 

 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “G.F. INGRASSIA” 
Scuola dell’Infanzia - Scuola primaria - Scuola secondaria di primo grado a indirizzo musicale 

Via Mons. Piemonte, 2 - 94017 REGALBUTO (EN)  Tel./fax 0935/910031 ENIC816006 C.F. 80002480863 
Cod. IPA: istsc_enic816006 – Cod. Univoco: UFEIH0  

E-mail: ENIC816006@istruzione.it PEC: ENIC816006@PEC.istruzione.it  https://icregalbuto.edu.it 
 

Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – Fondo Sociale 

Europeo plus (FSE+) – Priorità 1 – Scuola e competenze (FSE+), Obiettivo specifico ESO4.6 – sotto azione 

ESO4.6.A.4.A- Interventi di cui ai decreti del Ministro dell’istruzione e del merito dell’ 11 aprile 2024, n. 72 e 

del 22 maggio 2025, n. 96 – Avviso Pubblico prot. n.81652 del 23/05/2025 – “Percorsi educativi e formativi 

per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle 

lezioni” (c.d. Piano Estate) 

Codice identificativo progetto: ESO4.6.A4.A-FSEPNSI-2025-497 
Titolo progetto: ESO4.6.A4.A - E… STATE INSIEME! 
CUP: E14D2500267000 

 

 

OGGETTO: DECRETO di avvio di procedura e AVVISO di selezione docenti interni/esterni per il profilo di “Esperto”, di 

“Tutor per la realizzazione del progetto E… STATE INSIEME! 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, comma 6; 

VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 

amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti pubblici»), commi 1 e 2-bis;  

VISTO il decreto legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione delle deleghe in materia di 

occupazione e mercato del lavoro, di cui alla legge 14 febbraio 2003, n. 30»; 

VISTO il decreto legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 

2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro»; 

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni»; 

VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di inconferibilità e 

incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma 

dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»;  

VISTO il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei contratti di lavoro e 

revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 dicembre 2014, n. 

183»; 

mailto:ENIC816006@PEC.istruzione.it
https://icregalbuto.edu.it/




VISTO il Regolamento (UE) 2016/679, del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 

trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE 

(Regolamento generale sulla protezione dei dati); 

VISTA la Circolare della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della funzione pubblica n. 2 dell’11 

marzo 2008, avente ad oggetto «Legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni esterne»; 

VISTA la Delibera CIPE n. 63/2020 e, in particolare, l’art. 1 («Nullità degli atti di finanziamento/autorizzazione degli 

investimenti pubblici derivante dalla mancata apposizione dei CUP»); 

VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, 

n. 107»; 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Istruzione e Ricerca vigente; 

VISTA la Circolare del Ministero del Lavoro della Salute e delle Politiche Sociali del 2 febbraio 2009, n. 2, avente ad 

oggetto «Tipologia dei soggetti promotori, ammissibilità delle spese e massimali di costo per le attività rendicontate a 

costi reali cofinanziate dal fondo sociale europeo 2007-2013 nell’ambito dei programmi operativi nazionali (P.O.N.)»; 

VISTA la Circolare INPS del 6 luglio 2004, n. 103, avente ad oggetto «Legge 24 novembre 2003, n. 326. Art. 44. 

Esercenti attività di lavoro autonomo occasionale e incaricati alle vendite a domicilio. Chiarimenti»; 

VISTA la Circolare Funzione Pubblica dell’11 marzo 2008, n. 2, avente ad oggetto «legge 24 dicembre 2007, n. 244, 

disposizioni in tema di collaborazioni esterne»; 

VISTA la Circolare del Ministero per la semplificazione e la pubblica amministrazione n. 3 del 23 novembre 2017, 

recante «Indirizzi operativi in materia di valorizzazione dell’esperienza professionale del personale con contratto di 

lavoro flessibile e superamento del precariato»; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, relativa alla 

procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, previdenziale e 

assistenziale; 

VISTA la nota prot. n. AOOGABMI 108714 del 25/06/2025 con la quale la competente Direzione Generale ha 

comunicato che è stato autorizzato il progetto dal titolo ESO4.6.A4.A - E… STATE INSIEME! proposto da questa 

Istituzione Scolastica per un importo pari a Euro 51.939,00; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto; 

VISTO il programma annuale 2025 approvato dal Consiglio di Istituto; 

VISTO il decreto, prot. 9676 del 02/11/2025, di assunzione in bilancio e di contestuale variazione al Programma 

Annuale E.F. 2025  autorizzandone le spese nel limite fissato dai relativi piani finanziari, per l’importo di Euro 

51.939,00; 

CONSIDERATO che per l’attuazione del Progetto è necessario avvalersi di figure di elevato profilo professionale 

aventi competenze specifiche nei vari percorsi previsti dall’azione formativa nell’ambito del Progetto intitolato E… 

STATE INSIEME! CUP E14D25002670007,  

ATTESA la  necessità di procedere all’individuazione di figure con le quali stipulare contratti di prestazione d’opera 

per la realizzazione del Progetto de quo e nello specifico n. due esperti e n. due tutor, in possesso di idonei requisiti 

per l’affidamento dell’incarico avente ad oggetto per: 

figura esperto, formazione per attività inerenti il progetto; 

figura di tutor, l’assistenza in compresenza all’esperto; 

per una durata: dalla individuazione o contratto fino al 31/12/2025 data  chiusura prevista del progetto; 

CONSIDERATO che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono essere assegnate al 

personale dipendente dell’Istituzione scolastica per inesistenza di specifiche competenze professionali o per 



indisponibilità o coincidenza di altri impegni di lavoro, ovvero in tutti gli altri casi in cui il ricorso a figure esterne si 

renda necessario per ragioni contingenti; 

RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare la/e figura/e richiesta/e attraverso le seguenti 

procedure:  

a) ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di personale interno ad altra Istituzione (c.d. collaborazioni 

plurime); 

b) ove non sia possibile reclutare personale di cui al punto che precede, conferimento dell’incarico con contratto di 

lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto legislativo n. 165/2001, al personale di altra Pubblica 

Amministrazione e/o a personale esterno; 

CONSIDERATO nel caso in cui, all’esito della procedura, si individui i soggetti idonei a soddisfare il fabbisogno 

dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula, con i suddetti soggetti: 

a) in caso di ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di affidamento ad una risorsa di altra Istituzione 

(c.d. collaborazioni plurime), di una Lettera di Incarico; 

b) in caso di affidamento di un contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto legislativo n. 

165/2001 al personale dipendente di altra Pubblica Amministrazione oppure al personale esterno, di un 

Contratto di lavoro autonomo; 

TENUTO CONTO di dover avviare una procedura selettiva volta al conferimento degli incarichi di cui sopra; 

CONSIDERATO che i soggetti che verranno individuati saranno incaricati dello svolgimento delle attività oggetto del 

presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione del progetto finanziato; 

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del procedimento il Dirigente 
Scolastico MARCO LUPO che risulta pienamente idoneo a ricoprire tale incarico e che soddisfa i requisiti richiesti 
dalla legge n. 241/1990;  

VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 
procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di 
conflitto (anche potenziale); 

CONSIDERATO che il Dott. MARCO LUPO ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause di conflitto di 
interessi ed obblighi di astensione; 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 

VISTO altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 

VISTO lo schema di avviso allegato da intendersi quale parte integrante e sostanziale del presente Decreto; 

VISTO il Regolamento di questa Istituzione Scolastica relativo ai contratti di prestazione d’opera con esperti per 
particolari attività ed insegnamenti, adottato con delibera del Consiglio d’Istituto; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e 

la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DECRETA  

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

1. di autorizzare l’avvio di una selezioni volte al conferimento degli incarichi individuali aventi ad oggetto 

attività di docente esperto ed attività di docente tutor per i seguenti moduli:   

MODULO Tipologia modulo Titolo modulo 
N. ore 

Esperti 
N. ore Tutor Destinatari 



133311 Lingua madre TEATRANDO 30 30 

n.20 
Studentesse/student
i scuola Secondaria 

di I grado 

133425 
Consapevolezza ed 
espressione culturale 

CUNTAMU, CANTAMU E 
BALLAMU 
 

30 30 

n. 15 
Alunne/i scuola 

Primaria 
 

133472 
Consapevolezza ed 
espressione culturale 

INSIEME A TEMPO DI 
MUSICA: RITMO DI 
GRUPPO 

30 30 

n. 15 
Studentesse/student
i scuola Secondaria 

di I grado 

Le attività, programmate in orario non coincidente con le attività curricolari e progettate in sinergia con le stesse, 

dovranno terminare entro il mese di dicembre 2026. Saranno svolte in orario pomeridiano, secondo un calendario 

concordato con il Dirigente scolastico, tenendo conto di altre possibili azioni già in atto negli stessi spazi. 

 
Art. 2 ATTIVITA’ E COMPITI DELLE FIGURE RICHIESTE 

La scansione temporale delle attività sarà formalizzata con un calendario che verrà predisposto dal 
Dirigente Scolastico previa comunicazione a tutto il personale e adesione dei corsisti. 

 
Compiti connessi all’incarico di esperto 

 Compilare l’area predisposta per la descrizione e la documentazione dell’attività svolta 
all’interno della piattaforma “Gestione PON”, in Gestione e documentazione dell’attività – 
Documentazione attività. 

 Definire, in collaborazione con il tutor, la struttura del Modulo di competenza (obiettivi, 
competenze, attività, verifiche etc.). 

 Programmare il lavoro didattico inerente al corso. 
 Espletare le attività di predisposizione e somministrazione di materiali di esercitazione, test di 

valutazione in entrata, in itinere e finali, materiale documentario. 

 Mettere in atto strategie di insegnamento adeguate alle competenze da sviluppare. 
 Inserire informazioni e dati richiesti sul registro didattico e sulla piattaforma online PON, utilizzando 

una password individuale che sarà comunicata all’avvio delle attività. 

 Partecipare agli incontri di programmazione e verifica e, quando richiesto, alle riunioni indette dal 
dirigente scolastico. 

 Monitorare il processo di apprendimento, in collaborazione con il tutor. 
 Predisporre la relazione finale sull’intervento svolto, la scheda analitica delle competenze 

acquisite per ciascuno studente e ogni altro adempimento richiesto dalla piattaforma. 

 Comunicare alla seconda lezione consecutiva l'eventuale riduzione del numero dei corsisti a meno di 9 
unità. 

 Comunicare preventivamente eventuali impedimenti all’attività di docenza per la 
rimodulazione del calendario. 

 Concordare con il dirigente scolastico e il tutor d’aula il recupero di eventuali lezioni non svolte per 
motivi personali o per esigenze della classe interessata. 
 

Compiti connessi all’incarico di tutor 

 Facilitare i processi di apprendimento degli alunni. 
 Collaborare con gli esperti nella conduzione delle attività previste dal modulo. 
 Svolgere attività di coordinamento fra le diverse risorse umane che partecipano all'azione e 

compiti di collegamento generale con la didattica istituzionale. 
 Partecipare con gli esperti alla valutazione/certificazione degli esiti formativi degli allievi. 
 Predisporre, in collaborazione con l'esperto, una programmazione dettagliata dei contenuti 

dell'intervento, che dovranno essere suddivisi in moduli corrispondenti a segmenti disciplinari e alle 
competenze da acquisire. 



 Curare che nel registro didattico e di presenza vengano annotate le presenze e le firme dei 
partecipanti, degli esperti e la propria, l'orario d'inizio e di fine lezione. 

 Accertare l'avvenuta compilazione della scheda allievo e, se richiesto, la stesura e la firma del patto 
formativo. 

 Curare il monitoraggio fisico del corso, contattando gli alunni in caso di assenza ingiustificata e 
segnalare in tempo reale se il numero dei partecipanti scende di oltre un terzo del minimo o dello 
standard previsto. 

 Interfacciarsi con gli esperti che svolgono azione di monitoraggio o di bilancio di competenza. 
 Mantenere il contatto con i Consigli delle classi di appartenenza dei corsisti per monitorare la 

ricaduta dell'intervento sull’attività curricolare. 

 Inserire i dati attinenti al progetto, riguardanti l'attività effettuata, sul sistema on line "Gestione dei 
Piani". 

 Garantire la perfetta agibilità degli spazi dove vengono impartite le lezioni e la perfetta 

funzionalità delle attrezzature e dei software necessari per l'espletamento dei corsi. 

 

Art. 3 IMPEGNO ORARIO 

Ciascun modulo ha la durata di 30 ore. Le attività di esperti e tutor saranno svolte in orario pomeridiano o 
antimeridiano, se necessario anche in giorni che non prevedano attività didattica, Il calendario sarà 
possibilmente concordato con gli esperti e i tutor e diffuso tempestivamente. 

Art. 4 TERMINI E MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLE CANDIDATURE 

 
Le istanze di partecipazione, redatte secondo l’allegato A, firmate digitalmente, corredate a pena esclusione 
dall’allegato B – autovalutazione titoli, Allegato C, Informativa trattamento dati personali, e dal curriculum vitae 
redatto secondo il modello europeo (anche essi debitamente firmati, devono pervenire entro le ore  23:59 del 
giorno 09/11/2025, tramite posta elettronica dell’Istituto PEO - E-mail: enic816006@istruzione.it -  PEC: 
ENIC816006@PEC.istruzione.it con il seguente oggetto: 

 “Selezione ESPERTO – PON Piano Estate” indicare n. Modulo e titolo per la quale si partecipa 

 “Selezione TUTOR – PON Piano Estate” indicare n. Modulo e titolo per la quale si partecipa 
 
In assenza di firma digitale allegare valido documento di identità. 

La presentazione della domanda di partecipazione da parte dei concorrenti equivale a totale 
accettazione di quanto previsto dal presente Avviso. 

Nella domanda di partecipazione il candidato dovrà dichiarare, sotto la propria responsabilità: 

• cognome e nome; 
• luogo e data di nascita; 
• residenza e recapito telefonico; 
• codice fiscale; 
• titoli di studio posseduti alla data di presentazione della domanda; 
• eventuali esperienze professionali specifiche nel settore richiesto; 
• di essere disponibile ad effettuare l'attività di esperto o tutor in orari stabiliti dall’istituzione 

presso le sedi di competenza dell’I.C. "G.F INGRASSIA DI REGALBUTO per tutta la durata del 
progetto nel rispetto del calendario che verrà concordato tra le parti; 

• di non essere stato destituito da una pubblica amministrazione; 
• di essere cittadino/a italiano/a; 
• di godere dei diritti civili e politici; 
• non trovarsi in situazione di conflitto di interessi anche a livello potenziale intendendosi per tale quello 

astrattamente configurato dall’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 In mancanza di uno di detti elementi la 
domanda non sarà presa in considerazione. 

Si declina ogni responsabilità per le istanze pervenute oltre il termine indicato dal bando, per qualsiasi tipo di 
motivazione. 

Gli incarichi saranno attribuiti anche in presenza di un solo curriculum per ognuna delle prestazioni 
professionali richieste, purché corrispondenti alle esigenze progettuali. 

mailto:enic816006@istruzione.it
mailto:ENIC816006@PEC.istruzione.it


Sarà possibile presentare la candidatura per più di un incarico. Verificata la posizione nelle singole 
graduatorie, non potranno essere assegnati incarichi di esperto e tutor per lo stesso modulo formativo. 

 
Art. 5. PRIORITA' NELLA DESIGNAZIONE DEI DESTINATARI DI CONTRATTO 

L’Istituto procederà alla valutazione delle candidature e alla formulazione delle graduatorie di merito 
secondo le seguenti priorità: 

1. personale interno all’Istituto Comprensivo Statale “”G.F. INGRASSIA DI REGALBUTO” 
2. personale di altra istituzione scolastica che si dichiari disponibile ad operare con contratto di prestazione 

plurima; 
3. personale esterno. 

 
Art. 6. SELEZIONE E CRITERI DI VALUTAZIONE COMPARATIVA 

 
Si provvederà alla nomina e convocazione di un’apposita Commissione nominata dal Dirigente Scolastico 
provvederà all'analisi e alla valutazione comparativa delle domande pervenute purché conformi ai requisiti 
previsti dal bando. La Commissione valuterà i Curricula delle candidature pervenute, assegnando un 
punteggio ad ogni requisito adeguatamente documentato sul CV, come indicato nel prospetto che segue. 
A parità di punteggio avrà la precedenza il candidato più giovane. 
 

Tabelle di valutazione Esperti 

TITOLI DI ACCESSO 

TITOLI DI STUDIO E FORMAZIONE 

MODULO 133311 / TEATRANDO 
Prerequisito di accesso in riferimento al profilo professionale 
previsto dal progetto. 
TITOLO DI ACCESSO ALLA DOCENZA NELLA SCUOLA SECONDARIA 
1°G. 

Sì      No 

 

TITOLI DI STUDIO E FORMAZIONE 

MODULO 133425 / CUNTAMU, CANTAMU E BALLAMU 
Prerequisito di accesso in riferimento al profilo professionale 
previsto dal progetto.  
TITOLO DI ACCESSO ALLA DOCENZA NELLA SCUOLA PRIMARIA 

Si     No 

 
TITOLI DI STUDIO E FORMAZIONE 

MODULO 133472 / INSIEME A TEMPO DI MUSICA: RITMO DI 
GRUPPO 
Prerequisito di accesso in riferimento al profilo professionale 
previsto dal progetto.  
TITOLO DI ACCESSO ALLA DOCENZA DI ED. MUSICALE NELLA 
SCUOLA SECONDARIA 1°G. 

Si     No 

 

 
 

ALTRI TITOLI VALUTABILI 
 

 

a. Dottorato di ricerca, specializzazione biennale, master 

biennale (3000 h.) coerente con il profilo richiesto 

Punti 4 per ogni titolo fino ad un max di 
12 



b. Titolo di studio specifico coerente con il profilo  professionale 

richiesto 

Il punteggio viene così declinato (diploma e 
laurea non si sommano) 

 Laurea specifica con lode: 12 
punti 

 Laurea specifica: 10 punti 
 Laurea triennale: 5 punti 
 Diploma specifico di II grado: 2 

punti 
c. Altra laurea, master annuale (1500 h. ) coerente con il 

profilo richiesto 

Punti 3 fino ad un max di 12 punti 

d. Short master, corsi di aggiornamento, abilitazioni coerenti 

con il profilo richiesto rilasciati da enti accreditati per un 

minimo di 15 ore 

Punti 2 fino ad un max di 8 punti 

e. Patente Europea o altro titolo informatico punti 1 fino ad un max di 3 

f. Certificazioni linguistiche Punti 1 fino ad un max di 3 

. ESPERIENZE PROFESSIONALI INERENTI IL PROFILO RICHIESTO 

g. Documentate esperienze professionali attinenti all’azione di 

durata almeno annuale 

N.B. Si valuteranno solo gli interventi attuati negli ultimi 5 

anni per non più un incarico ad anno 

2 punti per progetto 

fino ad un max di 12 punti 

h. Esperienze pregresse in qualità di docente in percorsi 

didattici, congruenti alla richiesta, svolti in corsi POF, POR, 

PON/Scuola presso scuole del primo ciclo 

N.B. Si valuteranno solo gli interventi attuati negli ultimi 5anni 

per non più un incarico ad anno 

3 punti per progetto 

fino ad un max di 15punti 

i. Esperienze positive di collaborazione con l’Istituto in 

qualità di esperto 

N.B. Si valuteranno solo gli interventi attuati negli ultimi 5 

anni per non più un incarico ad anno 

2 punti per progetto fino ad un max di 10 

Totale  /87 

 
Tabelle di valutazione Tutor 

 
TITOLI PUNTI 

Possesso di Titolo di studio specifico (laurea o diploma) n. 0,5 diploma 
n.1 laurea triennale 
n.2 laurea quadriennale /magistrale 

Master, corsi di perfezionamento, corsi di specializzazione 
nell’ambito specifico di durata annuale 

n.2 per ogni master e/o corso 
fino ad un max10 punti 

Partecipazione a corsi di aggiornamento e/o formazione 
nell’ambito specifico 

n. 1 per ogni corso 
fino ad un max di 12 punti 

Attività lavorativa (docenza e non) nel settore specifico n. 1 per ogni anno (min. n. 3 mesi all’anno) 
fino ad un max di 18 pt 

Esperienze pregresse in attività della stessa tipologia di quelle 
oggetto della selezione 

n. 2 per ogni 
esperienza/nomina fino ad un 
max di 20 pt 



Totale  /62 

 

Al fine di garantire un quanto più ampio coinvolgimento dei docenti di questo IC, per l’incarico di Tutor 
verranno comunque prioritariamente valutate le candidature di docenti che non hanno in atto analogo 
incarico in altri progetti PN Coesione. 

Si precisa che solo in assenza di candidature interne, la commissione procederà alla valutazione di candidature 
per collaborazione plurima e di candidati esterni. 

 
Art. 7 PUBBLICAZIONE RISULTATI 

Al termine della selezione la commissione ratificherà i nominativi con le graduatorie provvisorie di merito 

mediante pubblicazione all’Albo online e Amministrazione Trasparente del sito dell’Istituzione Scolastica per 

5 giorni, trascorsi i quali diverrà definitiva, ovvero, in assenza di reclami, si potrà procedere all’attribuzione 

dell’incarico.  

Trascorso tale termine ed esaminati eventuali reclami, la graduatoria diverrà definitiva, avverso la stessa 
sarà possibile il ricorso al TAR o Straordinario al Capo dello Stato rispettivamente nei termini di 30 e 120 
gg. 
Il Dirigente Scolastico procederà all’assegnazione degli incarichi e alla stipula dei contratti di prestazione 
d’opera per il personale che si sarà collocato in posizione utile nella graduatoria di merito. 
Qualora non vi siano domande tali da consentire una comparazione dei curricoli si procederà 
all’assegnazione comunque, previa accertamento delle competenze come da bando. Sarà possibile 
attribuire, nell’ambito del presente bando, più di un incarico solo in caso di assenza di ulteriori candidati in 
graduatoria e solo in caso di compatibilità oraria. A parità di punteggio l’incarico sarà attribuito al candidato 
con minore anzianità anagrafica. 

L’Istituzione si riserva comunque la facoltà di non procedere ad alcuna aggiudicazione, senza che i 
concorrenti possano aver nulla a pretendere, nel caso in cui dovessero venir meno le condizioni necessarie 
per la realizzazione del Progetto. 

 
Art. 8 COMPENSI 

I compensi orari fissati nella misura prevista dal progetto presentato, sulla base delle UCS sono di Euro 
70,00/ora lordo Stato per gli esperti formatori, Euro 30,00/ora lordo Stato per i tutor. per ciascun modulo 
sono previste n. 30 ore e per tanto: 

 30 ore per ciascun docente formatore esperto: 30 h x 70,00 € (lordo stato) = € 2.100,00;  

 30 ore per ciascun docente tutor: 30 h x 30,00 € (lordo stato) = € 900,00; 

 I compensi s’intendono comprensivi di ogni eventuale onere, fiscale, previdenziale ecc., a totale 

carico dei beneficiari. La retribuzione concordata è dovuta soltanto se l'intervento formativo 

affidato verrà effettivamente svolto e sarà proporzionale alle ore effettivamente prestate, come 

risultante dai fogli di presenza e/o dai verbali. 

Si precisa che si dovrà procedere alla sospensione del modulo ove il numero degli alunni frequentanti 

dovesse scendere al di sotto di 9 (nove) per due incontri consecutivi. 

 Gli incarichi potranno essere revocati in qualunque momento, senza preavviso e indennità di sorta, 

per fatti e/o motivi organizzativi, tecnico-operativi e finanziari che impongano l’annullamento delle 

attività del progetto. 

 L'Istituzione scolastica si riserva di non procedere all'affidamento degli incarichi in caso di mancata 

attivazione dei corsi previsti o di non positiva valutazione delle proposte progettuali pervenute 

senza che ciò comporti pretesa alcuna da parte dei concorrenti. 

 L’attribuzione degli incarichi avverrà tramite contratti di prestazione di lavoro occasionale o di 

collaborazione plurima o lettere di incarico (per personale interno), in base allo status di esperti e 

tutor individuati. In ogni caso il rapporto contrattuale non potrà mai essere qualificato come lavoro 

subordinato. 

 Qualora l'incarico sia attribuibile sulla base della graduatoria ad un esperto esterno titolare di 



partita IVA, l’esperto dovrà assolvere agli obblighi di fatturazione elettronica (ex L. 244/2007 e D. 

lgs. 3/2013), regolarità contributiva (DURC) e tracciabilità dei flussi finanziari. 

 La fattura elettronica emessa dovrà contenere l’indicazione del nominativo dell’esperto, le ore 

effettuate e l’importo orario pagato. 

 La liquidazione della retribuzione spettante, opportunamente contrattualizzata, dovrà armonizzarsi 

con i tempi di trasferimento dei fondi dall’AdG. 

 

Art. 9 RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Ai sensi dell’art. n° 15 del DLgs 36/2023 e dell’ Art. 5 della Legge 241/1990, il Responsabile del 

Procedimento è il Dirigente scolastico Dott. Marco Lupo. 

 
Art. 10 TRATTAMENTO DEI DATI 

 
I dati personali che entreranno in possesso dell’Istituto, a seguito del presente Avviso Pubblico, 
saranno trattati nel rispetto della legislazione sulla tutela della privacy ai sensi dell’art. 13 del 
Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 e del d.lgs. 
30 giugno 2003, n. 196. 

Responsabile del trattamento dati è il Dirigente scolastico, Dott. Marco Lupo. 

 
Art. 11 DIFFUSIONE DEL BANDO E DISPOSIZIONI FINALI 

 
Il presente bando è pubblicato in data odierna all’Albo online dell’Istituto e sul sito web della 
scuola. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

MARCO LUPO 
 

F.to Digitalmente 
 

 

 

 

Allegato A: modello domanda di partecipazione 

Allegato B: scheda di autovalutazione TUTOR 

Allegato B: scheda di autovalutazione ESPERTI 

Allegato C: Informativa trattamento dei dati personali. 

 

 

  



ALLEGATO A 
 

DOMANDA DI PARTECIPAZIONE 

PER LA SELEZIONE DI PERSONALE INTERNO/ESTERNO PER IL REPERIMENTO DI UN ESPERTO /TUTOR/ 
REFERENTE DELLA VALUTAZIONE 

Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – Fondo Sociale 
Europeo plus (FSE+) – Priorità 1 – Scuola e competenze (FSE+), Obiettivo specifico ESO4.6 – sotto azione 
ESO4.6.A.4.A- Interventi di cui ai decreti del Ministro dell’istruzione e del merito dell’ 11 aprile 2024, n. 72 e 
del 22 maggio 2025, n. 96 – Avviso Pubblico prot. n.81652 del 23/05/2025 – “Percorsi educativi e formativi 
per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle 
lezioni” (c.d. Piano Estate) 

Codice identificativo progetto: ESO4.6.A4.A-FSEPNSI-2025-497 
Titolo progetto: ESO4.6.A4.A - E… STATE INSIEME! 
CUP: E14D25002670007 

 

AL Dirigente 

dell’IC. “G. F. INGRASSIA” 

dI Regalbuto 

Il sottoscritto: 

Cognome Nome  

Luogo e data di nascita  

Nazionalità  

Codice fiscale/P.IVA  

Indirizzo  

Telefono fisso /Cellulare  

Indirizzo e-mail  

PEC  

 

CHIEDE 

di partecipare alla selezione per l’attribuzione del/i seguente/i incarico/chi (indicare con una X): 
 

MODULO Tipologia modulo Titolo modulo Esperto Tutor 

133311 Lingua madre TEATRANDO 

  

133425 
Consapevolezza ed 
espressione culturale 

CUNTAMU, CANTAMU E BALLAMU 
   

133472 
Consapevolezza ed 
espressione culturale 

INSIEME A TEMPO DI MUSICA: RITMO 
DI GRUPPO   

 



A tal fine, valendosi delle disposizioni di cui all'articolo 46 del DPR 28 dicembre 2000 n. 445, 

consapevole delle sanzioni stabilite per le false attestazioni e mendaci dichiarazioni, previste dal 

Codice Penale e dalle Leggi speciali in materia: 

DICHIARA 

sotto la propria personale responsabilità di: 

◻ essere in possesso della cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione europea; 

◻ godere dei diritti civili e politici; 

◻ non aver riportato condanne penali e non essere destinatario di provvedimenti che 

riguardano l’applicazione di misure di prevenzione, di sanzioni civili e di provvedimenti 

amministrativi iscritti nel casellario giudiziale; 

◻ essere a conoscenza di non essere sottoposto a procedimenti penali; 

◻ non essere stato/a destituito/a da pubblici impieghi; 

◻ non trovarsi in nessuna delle situazioni di inconferibilità e/o incompatibilità previste dal 

D.lgs. n. 39/2013; 

◻ non trovarsi in situazione di conflitto di interessi anche a livello potenziale intendendosi per 

tale quello astrattamente configurato dall’art. 7 del d.P.R. n. 62/2013; 

◻ di essere dipendente presso la seguente pubblica amministrazione: _____________________ 

in qualità di __________________________________ ; 

◻ essere in possesso dei requisiti essenziali previsti all’art. 2 del presente Avviso; 

◻ aver preso visione dell’Avviso di selezione e di approvarne senza riserva ogni contenuto. 

 

Allega alla presente 

a) scheda di autovalutazione (allegato B); 

b) informativa debitamente sottoscritta per accettazione (allegato C) 

c) Curriculum vitae 

d) fotocopia documento di riconoscimento in corso di validità. 

 
Data   Firma   

 

 
Il/la sottoscritto/a, ai sensi del D.lgs 196/2003, autorizza l’Istituto Comprensivo “G.F. INGRASSIA DI 

REGALBUTO, al trattamento dei dati contenuti nella presente istanza esclusivamente nell’ambito e 

per i fini istituzionali previsti 

 

 
Data   Firma   



ALLEGATO B 
 

SCHEDA DI AUTOVALUTAZIONE 

PER LA SELEZIONE DI PERSONALE INTERNO/ESTERNO PER IL REPERIMENTO DI ESPERTO 

Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – Fondo Sociale Europeo plus 
(FSE+) – Priorità 1 – Scuola e competenze (FSE+), Obiettivo specifico ESO4.6 – sotto azione ESO4.6.A.4.A- Interventi 
di cui ai decreti del Ministro dell’istruzione e del merito dell’ 11 aprile 2024, n. 72 e del 22 maggio 2025, n. 96 – 
Avviso Pubblico prot. n.81652 del 23/05/2025 – “Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle 
competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni” (c.d. Piano Estate) 

Codice identificativo progetto: ESO4.6.A4.A-FSEPNSI-2025-497 
Titolo progetto: ESO4.6.A4.A - E… STATE INSIEME! 
CUP: E14D25002670007 

 

AL Dirigente  

dell’Ist c. G. F. INGRASSIA  

DI Regalbuto 

 

Il  sottoscritto   

DICHIARA 

o di aver preso visione dell’Avviso pubblico di selezione emesso dall’Istituto Comprensivo “G.F. INGRASSIA DI 

REGALBUTO e di accettare integralmente le disposizioni e le condizioni ivi riportate; 

o di essere consapevole delle sanzioni anche penali in caso di dichiarazioni non veritiere e falsità negli atti, richiamate 
dagli artt. 75 e 76 del D.P.R. 445 del 28.12.2000. 

o di essere in possesso dei titoli e delle sotto elencate esperienze secondo la tabella di attribuzione del punteggio 
allegata all’Avviso pubblico emanato dall’I.C. “G.F. INGRASSIA DI REGALBUTO:di essere a conoscenza che, qualora 
dall’eventuale controllo delle dichiarazioni rese, emerga la non veridicità del contenuto di quanto dichiarato, verrà 
escluso dalla graduatoria. 

Autocertifica inoltre con la presente di possedere i requisiti minimi di ammissione richiesti dal bando pena 

esclusione e specifica sotto la sua piena responsabilità di avere diritto ai punteggi sotto indicate: 

 

TABELLE DI VALUTAZIONE ESPERTI 

 

TITOLI DI STUDIO E FORMAZIONE PUNTI A CURA DEL 
CANDIDATO 

A CURA DELLA 
COMMISSIONE 

Prerequisito di accesso in riferimento al profilo 
professionale previsto dal progetto.  

Si No   

a. Dottorato di ricerca, specializzazione 
biennale, master biennale (3000 h.) coerente 
con il profilo richiesto 

Punti 4 per ogni titolo 
fino ad un max di12 

  



 Titolo di studio specifico coerente con il profilo 

professionale richiesto 

Il punteggio viene così 
declinato (diploma e 
laurea non si sommano) 
 Laurea specifica 

con lode: 12 p 
 Laurea 

specifica: 10 p 
 Laurea 

triennale: 5 p 
 Diploma 

specifico di II 
grado: 2 p 

  

c. Altra laurea, master annuale (1500 h. ) 
coerente con il profilo richiesto 

Punti 3 fino ad un max 
di 12 punti 

  

d. Short master, corsi di aggiornamento, 
abilitazioni coerenti con il profilo richiesto 
rilasciati da enti accreditati per unminimo di 
15 ore 

Punti 2 fino ad un max 
di 8 punti 

  

e. Patente Europea o altro titolo informatico punti 1 fino ad un max 
di 3 

  

f. Certificazioni linguistiche Punti 1 fino ad un max 
di 3 

  

2. ESPERIENZE PROFESSIONALI 
INERENTI IL PROFILO RICHIESTO 

PUNTI A CURA DEL 
CANDIDATO 

A CURA DELLA 
COMMISSIONE 

g. Documentate esperienze professionali 
attinenti all’azione di durata almeno 
annuale 
N.B. Si valuteranno solo gli interventi attuati 
negli ultimi 5 anni per non più un incarico ad 
anno 

2 punti per progetto 

fino ad un max di 12 

punti 

  

h. Esperienze pregresse in qualità di docente 
in percorsi didattici, congruenti alla 
richiesta, svolti in corsi POF, 
POR,PON/Scuola presso scuole del primo 
ciclo 
N.B. Si valuteranno solo gli interventi attuati 
negli ultimi 5anni per non più un incarico ad 
anno 

3 punti per progetto 

fino ad un max di 15 

punti 

  

i. Esperienze positive di collaborazione con 
l’Istituto in qualità di esperto 
N.B. Si valuteranno solo gli interventi attuati 
negli ultimi 5 anni per non più un incarico ad 
anno 

2 punti per progetto fino 
ad un max di 10 

  

TOTALE  _______/87   

 

 

 

 

 

  



ALLEGATO B  
TABELLE DI VALUTAZIONE PER TUTOR 

 
SCHEDA DI AUTOVALUTAZIONE 

PER LA SELEZIONE DI PERSONALE INTERNO/ESTERNO PER IL REPERIMENTO DI TUTOR 

Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – Fondo Sociale Europeo plus 
(FSE+) – Priorità 1 – Scuola e competenze (FSE+), Obiettivo specifico ESO4.6 – sotto azione ESO4.6.A.4.A- Interventi di 
cui ai decreti del Ministro dell’istruzione e del merito dell’ 11 aprile 2024, n. 72 e del 22 maggio 2025, n. 96 – Avviso 
Pubblico prot. n.81652 del 23/05/2025 – “Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, 
l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni” (c.d. Piano Estate) 

Codice identificativo progetto: ESO4.6.A4.A-FSEPNSI-2025-497 
Titolo progetto: ESO4.6.A4.A - E… STATE INSIEME! 
CUP: E14D25002670007 

 

AL Dirigente  

dell’Ist c. G. F. INGRASSIA  

DI Regalbuto 

 
 
Il  sottoscritto  , DOCENTE DI ______________________ 
 

DICHIARA 

o di aver preso visione dell’Avviso pubblico di selezione emesso dall’Istituto Comprensivo “G.F. INGRASSIA DI 
REGALBUTO e di accettare integralmente le disposizioni e le condizioni ivi riportate; 

o di essere consapevole delle sanzioni anche penali in caso di dichiarazioni non veritiere e falsità negli atti, 
richiamate dagli artt. 75 e 76 del D.P.R. 445 del 28.12.2000. 

o di essere in possesso dei titoli e delle sotto elencate esperienze secondo la tabella di attribuzione del punteggio 
allegata all’Avviso pubblico emanato dall’I.C. “G. FILIPPO INGRASSIA DI REGALBUTO; 

o di essere a conoscenza che, qualora dall’eventuale controllo delle dichiarazioni rese, emerga la non veridicità del 
contenuto di quanto dichiarato, verrà escluso dalla graduatoria. 

 

DICHIARA ALTRESÌ 

◻ AVERE   

◻ NON AVERE  

in atto analogo incarico in altri progetti PN Coesione 

Autocertifica inoltre con la presente di possedere i requisiti minimi di ammissione richiesti dal bando pena esclusione 

e specifica sotto la sua piena responsabilità di avere diritto ai punteggi sotto indicate: 

Tabelle di valutazione Tutor 
 

TITOLI PUNTI A CURA DEL 
CANDIDATO 

A CURA DELLA 
COMMISSIONE 

Possesso di Titolo di studio specifico 
(laurea o diploma) 

n. 0,5 diploma 
n.1 laurea triennale 
n.2 laurea quadriennale /magistrale 

  

Master, corsi di perfezionamento, corsi di 
specializzazione nell’ambito specifico di 
durata annuale 

n.2 per ogni master e/o 
corso fino ad un max10 
punti 

  

Partecipazione a corsi di aggiornamento e/o 
formazione nell’ambito specifico 

n. 1 per ogni corso 
fino ad un max di 12 punti 

  



Attività lavorativa (docenza e non) nel 
settore specifico 

n. 1 per ogni anno (min. n. 3 mesi 
all’anno) 
fino ad un max di 18 pt 

  

Esperienze pregresse in attività della stessa 
tipologia di quelle oggetto della selezione 

n. 2 per ogni 
esperienza/nomina fino ad 
un max di 20 pt 

  

Totale  /62  /  / 

 

 

 
Data   Firma   

 



 

16 
 

 

ALLEGATO C 

 

Informativa sul trattamento dei dati personali 
   

Informativa ai sensi e per gli effetti del GDPR UE 2016/679 e dalla normativa 

nazionale vigente relativi alla tutela del trattamento dei dati personali 

Ai sensi e per gli effetti del Regolamento Europeo n. 679/2016 in materia di "protezione 

delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali", si informano gli 

interessati che i loro dati personali, a noi conferiti in occasione dell'iscrizione dell'alunno 

presso il Nostro Istituto, o pervenuti per trasmissione da parte di altre amministrazioni o 

soggetti esterni, ovvero acquisiti in altre forme legittime nell'ambito delle attività 

dell'Istituto, formano oggetto, da parte della Scuola, di trattamenti manuali e/o elettronici 

ed automatizzati, nel rispetto di idonee misure di sicurezza e protezione dei dati 

medesimi. 

Il trattamento dei dati in questa istituzione scolastica è ispirato ai principi generali di 

necessità, leicità, correttezza, trasparenza e tutela della riservatezza e dei diritti. 

      

FINALITÀ E BASE GIURIDICA DEL TRATTAMENTO 

I dati verranno trattati conformemente alle disposizioni della normativa sopra richiamata 

e agli obblighi di riservatezza ivi previsti, unicamente per le seguenti finalità: 

1. il trattamento è finalizzato all'erogazione dei servizi connessi all'istruzione e alla 

formazione dell'alunno, nonché allo svolgimento di attività amministrative, alla 

personalizzazione della visita dell'utente al sito, all'aggiornamento dell'utente sulle 

ultime novità in relazione ai servizi dell'Istituto od altre informazioni che si ritiene 

siano di interesse dell'utente (provenienti direttamente dall'Istituto o da suoi 

partners), agli adempimenti di legge connessi a norme civilistiche, fiscali, 

contabili, di gestione amministrativa ed in generale all'adempimento degli obblighi 

contrattuali e istituzionali. In particolare il trattamento dei dati relativi allo stato di 

salute è finalizzato all'adempimento di specifici obblighi e compiti previsti dalla 

normativa vigente in materia di tutela delle persone portatrici di handicap, , di 

igiene e profilassi sanitaria, di tutela della salute o all'adempimento di obblighi 

derivanti da contratti di assicurazione 

finalizzati alla copertura di rischi per infortuni; 

2. il trattamento dei dati (quali ad es. la voce e l'immagine) è finalizzato allo 

svolgimento di attività educativo - didattiche inserite nella programmazione 

(manifestazioni, spettacoli, assemblee, viaggi di istruzione, visite guidate, uscite 



 

17 
 

sul territorio, partecipazione a competizioni, laboratori, premiazioni, ecc...) ed alla 

loro pubblicazione nel sito della scuola. 

3. Il trattamento dei dati personali consiste nell’utilizzo di dati anagrafici 

identificativi, di contatto (ad es. Mail, numero di telefono ID di sistema di 

messaggistica) ed eventualmente delle immagini in video conferenza con 

l’isolamento dell’audio e/o video in base alle proprie necessità, per l’erogazione 

della DAD – Didattica a distanza (ex DPCM 08/03/2020 e Nota Prot.279) per la 

prosecuzione delle attività didattiche per tutta la durata del periodo di eventuale 

sospensione della didattica in presenza (per singolo alunno, classe o scuola) come 

misura di prevenzione e contrasto al contagio da COVID-19 ed è finalizzato a: 

o assicurare il regolare svolgimento del percorso didattico e l’attuazione del 

POF d’Istituto. 

o svolgere le attività di supporto alla didattica e ai servizi correlati con le 

attività scolastiche (quali le attività di valutazione e orientamento per gli 

alunni, l’aggiornamento dell’Anagrafe Nazionale degli Studenti e la 

gestione e la conservazione del fascicolo degli alunni); 

o condividere con gli alunni, per via telematica, il materiale didattico e 

acquisire gli elaborati degli stessi da parte dei docenti. 

Nell’erogazione e fruizione della didattica non saranno svolti trattamenti basati su 

processi decisionali automatizzati (es. Profilazione o pubblicità comportamentale). 

Il conferimento dei dati richiesti per le finalità al punto 1 e al punto 3 sono obbligatori e 

necessari al fine del perfezionamento dell’iscrizione e per la fruizione dei servizi forniti 

dall’Istituto. Il consenso è facoltativo per le finalità di cui al punto 2; in caso di non 

disponibilità al trattamento, ne va fatta esplicita comunicazione al Titolare del 

trattamento. 

  

Il mancato conferimento, anche parziale, dei dati indicati come “obbligatori”, 

determinerà la mancata erogazione del servizio. Il Titolare del trattamento rende noto 

inoltre che l’eventuale non comunicazione, o comunicazione errata di una delle 

informazioni obbligatorie, può causare l’impossibilità del Titolare di garantire la 

congruaità del trattamento stesso. 

    

MODALITÀ DI TRATTAMENTO 

La raccolta e la registrazione dei dati avverrà per scopi determinati e legittimi ed in 

modo compatibile con tali scopi, nell'ambito del trattamento necessario per il 

funzionamento dell'istituzione scolastica, in modo esatto e - se necessario - con gli 

opportuni aggiornamenti; così che essi risultino pertinenti, completi e non eccedenti 



 

18 
 

rispetto alle finalità di raccolta; in modo che la loro conservazione sia funzionale al 

periodo di tempo necessario allo scopo per il quale sono stati raccolti e successivamente 

trattati secondo la normativa vigente relativa alla conservazione degli atti amministrativi 

statali. 

I dati personali particolari, sensibili e giudiziari saranno trattati secondo i principi di cui 

all'art. 2 del 

D.M. MIUR n. 305/2006 e cioè previa verifica della loro pertinenza, completezza e 

indispensabilità rispetto alle finalità perseguite nei singoli casi, specie quando la raccolta 

non avvenga presso l'interessato; i raffronti e le interconnessioni con altre informazioni 

sensibili e giudiziarie saranno effettuate soltanto previa verifica della loro stretta 

indispensabilità rispetto ai singoli casi e previa indicazione scritta dei motivi che ne 

giustifichino l'effettuazione. 

I dati personali verranno trattati anche con l'ausilio di strumenti elettronici o comunque 

automatizzati, con le modalità e le cautele previste dalle predette normative, conservati 

per il tempo necessario all'espletamento delle attività istituzionali e amministrative 

suddette. 

Sono adottate dalla scuola le misure per la sicurezza dei dati personali previste dal 

GDPR 2016/679 e dalla normativa nazionale vigente. 

Ai sensi del D. M. n. 305/2006 i dati oggetto di trattamento potranno essere comunicati 

ai seguenti soggetti esterni all'istituzione scolastica per le seguenti finalità: 

 USR, UST, MIUR per rilevazione dati, statistiche, anagrafi nazionali. 

 Ad altre istituzioni scolastiche, statali e non statali, per la trasmissione della 

documentazione attinente la carriera scolastica degli alunni, limitatamente ai dati 

indispensabili all'erogazione del servizio. 

 Agli Enti Locali per la fornitura dei servizi ai sensi del D.Lgs. 31 marzo 1998, n. 

112, limitatamente ai datiindispensabiliall'erogazione del servizio. 

 Ai gestori pubblici e privati dei servizi di assistenza agli alunni e di supporto 

all'attività scolastica, ai sensi delle leggi regionali sul diritto allo studio, 

limitatamente ai dati indispensabili all'erogazione del servizio. 

 Agli Istituti di assicurazione per denuncia infortuni e responsabilità civile. 

 All'INAIL per la denuncia infortuni ex D.P.R. 30 giugno 1965, n.1124. 

 Alle AULSS e agli Enti Localiper gli adempimenti e le attività inerentigli alunni 

condisabilità e BES; 

 Ad aziende, imprese e altri soggetti pubblici o privati, ai sensi della Legge 24 

giugno 1997, n. 196 e del D.Lgs 21 aprile 2005, n. 77 e, facoltativamente, per 

attività di rilevante interesse sociale ed economico, limitatamente ai 

dati indispensabili all'erogazione del servizio; 



 

19 
 

 Ad agenzie di viaggio, strutture alberghiero/ricettive e/o enti gestori degli accessi 

ai musei, gallerie e/o monumenti in occasione dimanifestazioni/visite 

guidate/viaggi/gite di istruzione. 

 Alle Avvocature dello Stato, per la difesa erariale e consulenza presso gli organi di 

giustizia. 

 Alle Magistrature ordinarie e amministrativo-contabile e Organi di polizia 

giudiziaria, per l'esercizio dell'azione di giustizia. 

 Ai liberi professionisti, ai fini di patrocinio o di consulenza, compresi quelli di 

controparte per le finalità di corrispondenza. 

 Agli enti erogatori dei servizi connessi alla DAD/FAD, come il fornitore del 

registro elettronico, il fornitore del servizio di videoconferencing, il fornitore dei 

contenuti di didattica digitale, che agiscono in qualità di responsabili del 

trattamento secondo le specifiche di volta in volta dichiarate. 

I dati oggetto del trattamento, registrati in sistemi informativi sul web ed in locale, sono 

conservati su server ubicati all’interno dell’Unione Europea e non sono quindi oggetto di 

trasferimento. Resta in ogni caso inteso che il Titolare, ove si rendesse necessario, avrà 

facoltà di attivare servizi che comportino la presenza di server anche extra-UE. In tal 

caso il Titolare assicura sin d’ora che il trasferimento dei dati avverrà in conformità alle 

disposizioni di legge applicabili. 

Ad ogni modo, gli interessati sono invitati di dare lettura alle condizioni d’uso delle 

piattaforme utilizzate. 

    

DIRITTI DELL'INTERESSATO 

Relativamente ai dati personali, l'interessato può esercitare i diritti previsti dagli artt. dal 

15 al 22 del GDPR 2016/679 e dalla normativa nazionale vigente. In caso di 

sottoscrizione di una qualsiasi forma di consenso al trattamento, richiesto dall’Istituto, si 

fa presente che l'interessato può revocarlo in qualsiasi momento, fatti salvi gli 

adempimenti obbligatori previsti dalla normativa vigente al momento della richiesta di 

revoca, contattando il Titolare del trattamento ai recapiti di seguito riportati. 

   

TITOLRE DEL TRATTAMENTO 

il titolare del trattamento, al quale Lei potrà rivolgersi per far valere i diritti di cui agli 

artt. dal 15 al 22 del GDPR 2016/679 e dalla normativa nazionale vigente sopra trascritti, 

è l'Istituto Comprensivo G.F Ingrassia di Regalbuto “nella figura del Dirigente 

Scolastico Dott. Marco LUPO. 



 

20 
 

I citati diritti potranno essere da Lei esercitati anche mediante l'invio di comunicazioni al 

seguente indirizzo di posta elettronica:  enic816006@istruzione.it     PEC: 
ENIC816006@PEC.istruzione.it 

 

DIRITTO DI RECLAMO 

Gli interessati che ritengono che il trattamento dei dati personali a loro riferiti avvenga in 

violazione di quanto previsto dal REGOLAMENTO UE 2016/679 hanno il diritto di 

proporre reclamo “, come previsto dall'art. 77 del REGOLAMENTO UE 2016/679 

stesso, o di adire le opportune sedi giudiziarie (art. 79 del REGOLAMENTO UE 

2016/679). 

 

mailto:ENIC816006@PEC.istruzione.it

		2025-11-04T08:16:19+0100
	MARCO LUPO




